1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-6119

E-MAIL: fonoaudiologia@contato.ufsc.br

ATA DA 144ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

Ata da 144a Reunião do Colegiado do Curso de

Fonoaudiologia, realizada no dia 26 de fevereiro de

2021, às 14h00min, via webconferência.

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min, via 1

webconferência, reuniram-se os membros do colegiado: Patrícia Haas, Aline Mara de 2

Oliveira, Aline Megumi Arakawa Belaunde, Daniela Polo Camargo da Silva, Fabiane 3

Miron Stefani, Karen Fontes Luchesi, Karina Mary de Paiva, Maria Rita Pimenta Rolim, 4

Ricardo Armini Caldas e Samira Schultz Mansur. A Profa. Patrícia Haas cumprimentou os 5

presentes e deu início à reunião. 1. Apreciação e aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por 6

unanimidade. A Professora Patrícia solicitou iniciar a reunião com o Processo 7

23080.006493/2021-87. Requerente: Eligia Lima Barbosa e com o item 20 da pauta que fala 8

sobre mandado de segurança destinado à UFSC. A inversão de pauta foi aprovada por 9

unanimidade. A Professora Patrícia informou que a aluna Elígia Barbosa entrou na justiça para 10

antecipar formatura pois teve proposta de trabalho. Explicou ainda que a aluna solicitou validar 11

estágio anterior à oitava fase e que a intenção da aluna é se formar antecipadamente devido a 12

proposta de emprego. A Profa. Patrícia informou ainda que a advogada da aluna deseja falar na 13

presente reunião e solicitou autorização do colegiado. Foi aprovado pelo colegiado a 14

possibilidade de explicação da advogada. A advogada da aluna entrou na reunião e informou que 15

os pedidos mudaram um pouco. A aluna já conseguiu concluir o estágio em Saúde Coletiva FON 16

7703. O Estágio FON 7603 está previsto para concluir ainda hoje em 26 de fevereiro de 2021. O 17

problema está nos estágios FON 7801 e 7802 que são os estágios em aberto que a aluna solicita 18

validação das horas. A advogada informou ainda que a aluna possui propostas de empregos e 19

necessita do diploma de conclusão de curso para não perder as vagas. O mandado de segurança 20

não está andando conforme o esperado. Informou ainda que a referida aluna está apresentando 21

crises de ansiedade. 1. Apreciação e aprovação da ata do Colegiado do Curso Nº 143 e ata do 22

NDE Nº 103. As atas foram colocadas em regime discussão e de aprovação. Foram aprovadas 23

por unanimidade. 2. Homologação de validação de horas Projeto de extensão das 24

Acadêmicas. Processo 23080.051013/2020-51 – aluna Sandra Mendes Ferreira Vargas - 25

relatora: Profa. Ana Carolina Ghirardi. • Processo 23080.052091/2020-73 – aluna Rafaela 26

Duarte Silva – relatora: Ana Carolina Ghirardi. •  Processo 23080.002487/2021-51 - aluna 27

Amandha Martins Padilha – relatora: Profa. Ana Carolina Ghirardi. • Processo 28

23080.002157/2021-65 – aluna Eligia Lima Barbosa – relatora: Profa. Ana Carolina. • 29

Processo 23080.002737/2021-52 – aluna Lilian dos Santos da Silva – relatora: Profa. Ana 30

Carolina Ghirardi. • Processo 23080.002146/2021-85 – aluna Monique Silva Nascimento – 31

relatora: Profa. Ana Carolina Ghirardi. A Profa. Patrícia informou que dos processos acima 32

relatados, o único indeferimento foi referente ao processo Processo 23080. 002487/2021-11 – 33

aluna Amandha Martins Padilha, sendo que os demais processos foram aprovados pela relatora. 34

Os pareceres foram colocados em regime de discussão e em regime de votação. A homologação 35

dos processos foi aprovada por unanimidade. 3. Homologação de quebra de pré-requisito 36

Projetos II e TCC II -Relatora: Profa Patrícia Haas. Processo: 23080.051508/2020-81. 37

Requerente: Dayane Stephanie Potgurski. Parecer favorável. Foi aprovado por unanimidade. 38

 2

4. Solicitação Homologação Processo 23080.004070/2021-22. Processo Requerente: Larissa 39

Lima da Silva. Relatora: Profa. Patrícia. Parecer favorável. Foi aprovado por unanimidade. 5. 40

Homologação Processo 23080.003701/2021-96. Requerente: Ahlana Juvenardi Dias. 41

Solicitação: quebra de pré-requisito Relatora: Profa. Samira. Parecer favorável. Aprovado 42

por unanimidade. 6. Homologação Processo 23080.003725/2021-45. Requerente: Barbara 43

Janaina Pansera. Solicitação: quebra de pré-requisito Relatora: Profa. Fernanda Zucki. Parecer 44

desfavorável. Foi aprovado por unanimidade. 7. Homologação Processo 23080.003327/2021-45

29. Requerente: Gustavo Vinicius Pequeno. Solicitação quebra de pré-requisito Relatora: 46

Profa. Fernanda Zucki Parecer desfavorável. Foi aprovado por unanimidade. 8. Homologação 47

Processo 23080.003777/2021-11. Requerente: Camila Cristina Brand. Solicitação: quebra de 48

pré-requisito Relatora: Profa. Aline Megumi Arakawa Belaunde. Parecer favorável. Foi 49

aprovado por unanimidade. 9. Homologação Processo 23080.003958/2021-48. Requerente: 50

Elora Bion Pereira. Solicitação: quebra de pré-requisito Relatora: Profa. Aline Megumi 51

Arakawa Belaunde. Parecer favorável. Foi aprovado por unanimidade. 10. Homologação 52

Processo 23080.003270/2021-68. Requerente: Gabriel Pacheco Nunes. Solicitação: quebra de 53

pré-requisito Relatora: Profa. Aline Mara. Parecer favorável. Foi aprovado por unanimidade. 11. 54

Homologação Processo 23080.003501/2021-33. Requerente: Larissa de Oliveira da Silva. 55

Solicitação: quebra de pré-requisito Relatora: Profa. Aline Mara. Parecer desfavorável. Foi 56

aprovado por unanimidade. 12. Homologação Processo 23080.003961/2021-61. Requerente: 57

Ohana Louise Martins Seixas. Solicitação: quebra de pré-requisito. Relatora: Profa. Aline 58

Mara. Processo foi retirado de pauta e será apreciado novamente na próxima reunião de 59

Departamento. Aprovado. 13. Homologação - Solicitação - Aluna Pamela Lopes De Oliveira - 60

Processo 23080.003697/2021-66. Relatora: Profa. Maria Rita Parecer com indeferimento da 61

solicitação. Aprovado por unanimidade. 14.Processo 23080.003283/2021-37. Requerente: 62

Lilian dos Santos da Silva. Solicitação: quebra de pré-requisito Relatora: Profa. Daniela. 63

Processo foi retirado de pauta e será apreciado novamente na próxima reunião de Departamento. 64

Aprovado. 15. Processo 23080.005616/2021-62. Requerente: Patricia Palmeira. Relatora: 65

Profa. Daniela. Parecer desfavorável. A profa. Aline Megumi Arakawa informou que faltou o 66

registro no siare. A  Profa. Karina Paiva informou que o registro no Siare para o estágios deve 67

ser efetuado e que a coordenação de estagio deve verificar essas questões. A profa. Aline disse q 68

a pandemia dificultou os processos. A aluna deve regularizar em breve. O parecer desfavorável 69

foi aprovado por unanimidade. 16. Processo 23080.005426/2021-45. Requerente: Elysa 70

Fernandes Alves. Relatora. Profa. Fabiane. Foi retirado de pauta para melhor análise. Passará na 71

próxima reunião. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 17. Processo 72

23080.005941/2021-25. Requerente: Barbara Silva Pereira. Relatora: Profa. Fabiane. Parecer 73

com indeferimento da solicitação. Aprovado por unanimidade. 18. Processo 74

23080.006493/2021-87. Requerente: Eligia Lima Barbosa. Relatora: Profa. Fabiane. Foi 75

retirado de pauta para melhor análise. Passará na próxima reunião. O encaminhamento foi 76

aprovado por unanimidade. 19. Apreciação e aprovação das reuniões ordinárias do colegiado 77

de curso para 2021. O calendário das reuniões foi aprovado por unanimidade. 20. Processo 78

(Mandado de Segurança nº 50296750420204047200) Justiça Federal impetrado contra 79

UFSC e Coordenação Fonoaudiologia. Já foi discutido no início da reunião. 21. Equivalência 80

dos estágios sétima e oitava fases currículo 2016.  O colegiado votou o encaminhamento do 81

NDE de não ter equivalência para os estágios da sétima e oitavas fases, caso necessário para 82

algum aluno que reprove será aberta a disciplina para conclusão da fase. 22.Portaria de estágio 83

externo para 8 fase e 7 fase semestre 2021.1. A sugestão da Profa. Patrícia é de cancelar as 84

portarias internas dos estágios externos da oitava fase e retornar quando o currículo novo estiver 85

consolidado para todas as fases com uma comissão para tal. Aprovado por unanimidade. 23. 86

Portaria de validação de projetos de extensão semestre 2021.1 Relator NDE.  A  Professora 87

Patrícia consulta o colegiado se acha pertinente permanecer essa portaria. A Profa. Karen sugeriu 88

rever a portaria e não ampliar a sua data de vigência.  Aprovado por unanimidade. Suspensão das 89

 3

três portarias para 2021.1. 24. FON7712 Estágio em Procedimentos Audiológicos I (ajuste 90

ementa), FON7812 Estágio em Procedimentos Audiológicos II (ajuste ementa) Relator: 91

NDE. A nova ementa da disciplina FON7712 é: “Avaliação audiológica básica, avaliação do 92

processamento auditivo central e treinamento auditivo formal em cabina acústica nas diferentes 93

faixas etárias.” A nova ementa da disciplina FON7812 é: “Avaliação audiológica básica, 94

avaliação eletroacústica e eletrofisiológica da audição, seleção e adaptação de prótese auditiva 95

nas diferentes faixas etárias.” Os ajustes foram aprovados por unanimidade. 25. Ajuste 96

ementa da Língua Brasileira de Sinais – Libras I. Relator NDE. A Profa. Patrícia Haas 97

informou que o Departamento de Libras solicitou ajuste de ementa: “Prática de conversação em 98

Libras habilitando o aluno a se comunicar nível básico. Mitos e Crenças relacionadas à Língua 99

Brasileira de Sinais (Libras) e aos Surdos. Noções sobre os estudos linguísticos das línguas de 100

sinais em diferentes níveis da descrição linguística. Conceitos básicos da Língua Brasileira de 101

Sinais como iconicidade e arbitrariedade e aspectos culturais e históricos específicos da 102

comunidade surda brasileira. Educação de surdos, papéis dos professores e de intérpretes de 103

libras”. Aprovado por unanimidade. 26.Eleição Coordenação curso de graduação em 104

Fonoaudiologia. A Profa. Patrícia informou que a profa. Samira abriu o edital para inscrições 3 105

vezes. Não houve inscrições. A profa. Patrícia se propõe a ficar até dezembro, como a 106

coordenação pró-tempore. Aprovado por unanimidade. 27.Informes: A Profa. Rita informou que 107

colocaram 1 hora teórica e 1 hora prática na FON 7500. A sugestão seria uma semana teoria e 108

outra semana prática. A Profa. Patrícia informou que o NDE irá começar a trabalhar na 109

curricularização da extensão. Para registrar para cumprimento do prazo que é até abril. Nada 110

mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu, José Agostinho Barbosa de Souza, 111

Chefe de Expediente do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, lavrei a presente ata, que após 112

lida, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 26 de fevereiro de 2021. 113

		2021-03-10T21:46:03-0300

		2021-03-11T07:43:47-0300

		2021-03-11T08:52:18-0300

		2021-03-11T10:14:21-0300

		2021-03-11T16:14:14-0300

		2021-03-12T10:50:22-0300